
COD. PRATICA: 2017-002-2676 

segue atto n. 2149  del 07/03/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Bilancio e finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2149  DEL  07/03/2017 

 
 

OGGETTO:   Prelevamento dal Fondo di Riserva per le autorizzazioni di cassa ai sensi 
dell’articolo  48 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
ss.mm.ii.; 
Visto, in particolare, l’articolo 48, comma 3 del citato D.Lgs. 118/2011 che disciplina il fondo 
di riserva per le autorizzazioni di cassa; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 



COD. PRATICA: 2017-002-2676 

segue atto n. 2149  del 07/03/2017  2 

Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Considerato che l’articolo 48, comma 3 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. dispone che nel 
bilancio regionale è iscritto un apposito "Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa" i cui 
prelievi e relative destinazioni ed integrazioni degli altri programmi di spesa, nonché dei 
relativi capitoli del bilancio di cassa, sono disposti con decreto dirigenziale; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni 
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto 
A)3 dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che i  prelievi 
dal fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa, di cui al comma 1, lettera c), dell’articolo 
48 del citato D.lgs. 118/2011, sono disposti con determina dirigenziale del Dirigente del 
Servizio Bilancio e Finanza; 
Rilevato che: 
� alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione per l'esercizio  finanziario 2017 

presentano una insufficiente disponibilità di cassa rispetto al fabbisogno di spesa; 
� che per i capitoli di spesa deficitari, siano essi afferenti alla gestione di competenza o a 

quella dei residui, si rende necessario ed urgente, adeguare congruamente gli 
stanziamenti attuali agli importi richiesti integrando la loro disponibilità di cassa mediante 
prelevamento delle somme necessarie dal capitolo "Fondo di Riserva del Bilancio di 
cassa" del Bilancio di previsione 2017, afferente alla Missione 20 “Fondi e 
accantonamenti” – Programma 1 “Fondo di riserva”, al fine di consentire i necessari ed 
indifferibili pagamenti alle scadenze prefissate; 

Viste le richieste di integrazione di cassa dei responsabili delle strutture competenti 
pervenute al Servizio Bilancio e Finanza; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare 
le variazioni agli stanziamenti di cassa dei capitoli indicati; 
Vista la DGR n. 475 del 26/04/2016 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali 
fino  al 31 gennaio 2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2017-2019, 
esercizio 2017,  le variazioni in termini di cassa di cui alla tabella  Allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, mediante prelevamento dalla 
Missione 20- Programma 1 ”Fondo di riserva” – Titolo 1 per l’importo complessivo di 
euro 1.369.140,23; 

2.  di apportate al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2017-2019 le variazioni di cui alla tabella Allegato B) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019, esercizio 2017, le variazioni 
agli stanziamenti di cassa dei capitoli di cui alla tabella Allegato C) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, mediante prelevamento dal capitolo 06140 
“Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1, di cui all’art.10, comma 
4 del D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 
6. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 



COD. PRATICA: 2017-002-2676 

segue atto n. 2149  del 07/03/2017  3 

 
 
 
 
Perugia lì 07/03/2017 L’Istruttore 

Nicoletta Sforna 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/03/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/03/2017 Il Dirigente  

- Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGREGATO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

08
STATISTICA E SISTEMI 

INFORMATIVI
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

                       3.097,28 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

01 ORGANI ISTITUZIONALI 1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                     19.998,74 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

06 UFFICIO TECNICO 2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI 
E ACQUISTO DI TERRENI

                     40.873,65 

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
01

ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

                     32.247,76 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

                       9.702,40 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA TUTELA 
DEI BENIE DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI 
E ACQUISTO DI TERRENI

                       4.764,10 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALISTIC
A E FORESTAZIONE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI                      30.000,00 

10
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
01 TRASPORTO FERROVIARIO 2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

               1.148.158,13 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDINARI
O CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                       6.600,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                     72.295,21 

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                       1.402,96 

20 FONDI E ACCANTONAMENTI FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI ‐1.369.140,23

‐                                 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017‐2019 ‐ ESERCIZIO 2017

TOTALE VARIAZIONE

ALLEGATO B)

1



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGREGATO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

08
STATISTICA E SISTEMI 

INFORMATIVI
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

                       3.097,28 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

01 ORGANI ISTITUZIONALI 1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                     19.998,74 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

06 UFFICIO TECNICO 2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI 
E ACQUISTO DI TERRENI

                     40.873,65 

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
01

ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

                     32.247,76 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE
1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

                       9.702,40 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA TUTELA 
DEI BENIE DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI 
E ACQUISTO DI TERRENI

                       4.764,10 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALISTIC
A E FORESTAZIONE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI                      30.000,00 

10
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
01 TRASPORTO FERROVIARIO 2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

               1.148.158,13 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDINARI
O CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                       6.600,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                     72.295,21 

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
                       1.402,96 

20 FONDI E ACCANTONAMENTI FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI ‐1.369.140,23

‐                                 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017‐2019 ‐ ESERCIZIO 2017

TOTALE VARIAZIONE

ALLEGATO B)

1



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

0101 ORGANI ISTITUZIONALI 1 3.10 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
00176_S

SPESE PER L'INFORMAZIONE E LA 
COMUNICAZIONE AI FINI DELLA TRASPARENZA. 
L.R. 11.1.2000 N. 3 ‐ SERVIZIINFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONI

U.1.03.02.19.000 19.998,74

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

0106 UFFICIO TECNICO 2 2.06 2.02
INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI
06500/1900_S

SPESE PER L'ACQUISTO, LA COSTRUZIONE, 
LASISTEMAZIONE, L'ADATTAMENTO E LA 
MANUTENZIONESTRAORDINARIA DI BENI 
IMMOBILI REGIONALI.‐INTERVENTI SU BENI 
IMMOBILI GESTITI DALLAREGIONE ‐ TERRENI

U.2.02.02.01.000 40.873,65

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

0108
STATISTICA E SISTEMI 

INFORMATIVI
1 1.10 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

00697_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE E LA DIFFUSIONE 
DELLASOCIETA' DELL'INFORMAZIONE.  L.R. 
29/04/2014, n.9,ART. 1, COMMA 2 ‐ SERVIZI 
INFORMATICI E DITELECOMUNICAZIONI

U.1.03.02.19.000 3.097,28

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
0401

ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA

2 4.05 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

08901_S

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTIRELATIVIAI LAVORI PUBBLICI E 
OPERE PUBBLICHE E DIPUBBLICAUTILITA' DI 
CUI ALL'ART. 5, C. 4, L.R.21/01/2010,N. 3. ‐ 

CONTR. INVESTIM. AMM.NI LOCALI

U.2.03.01.02.000 32.247,76

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

0502

ATTIVIT└ CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE 
CULTURALE

1 6.09 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
01031_S

UTILIZZO CONTRIBUTI E LIBERALITA' DA PARTE 
DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI PER I 

PROGETTI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA A 
GESTIONE DIRETTA REGIONALE ‐ALTRI BENI DI 

CONSUMO(RIF. CAP. 00941_E)

U.1.03.01.02.000 9.702,40

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

0503

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA 
TUTELA DEI BENIE 
DELLE ATTIVIT└ 
CULTURALI

2 4.08 2.02
INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI
G7352_S

TRASFERIMENTI A IMPRESE PER INTERVENTI DI 
CUIALLADELIBERA CIPE 17/03 PER L'ACCORDO 
DIPROGRAMMAQUADRO PER LA TUTELA E LA 

PREVENZIONE DEIBENICULTURALI.‐ 
ATTREZZATURE

U.2.02.01.05.000 4.764,10

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

0905

AREE PROTETTE, 
PARCHI NATURALI, 

PROTEZIONENATURALI
STICA E FORESTAZIONE

1 6.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
07156_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI 
SOLIDI DICUI ALLA L.R.30/97 PER CONTRIBUTI 

PER MANUTENZIONEORDINARIA AREE 
NATURALI PROTETTE‐ART.3,L. 549/1995E S.M.I.‐

DGR 690/2016‐TRASF.CORRENTI AMM.NI 
LOCALI(RIF. CAP. 00155_E)

U.1.04.01.02.000 30.000,00

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017‐2019 ‐ ESERCIZIO 2017

1



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2017 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017‐2019 ‐ ESERCIZIO 2017

10
TRASPORTI E DIRITTO 

ALLA MOBILITÀ
1001

TRASPORTO 
FERROVIARIO

2 4.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

07365_S
SPESE PER GLI INVESTIMENTI A FAVORE 

DELLAFCU.ARTT. 8 E 15 DEL D.LGS. 422/97.(RIF. 
E/UPB4.03.011 ‐ CAP. 1175)

U.2.03.03.02.000 1.148.158,13

13 TUTELA DELLA SALUTE 1301

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.05 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
M2118_S

ART.20,C.2‐ SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
INDIRIZZO ECOORDINAMENTO DEL SERV. SAN. 

REG.. ‐SERVIZISANITARI
U.1.03.02.18.000 6.600,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
1401

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 5.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
A9770_S

FONDO PER FAVORIRE LO SVILUPPO 
DELL'OCCUPAZIONEGIOVANILE. L.R. 

18.8.87,N.40 E L.R. 23.3.95 N.12.‐SPESE PER 
GESTIONE FONDO (RIF. E/UPB 4.05.002 ‐CAP. 

2690 ‐ 02441_E)

U.1.03.02.99.000 69.334,27

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
1401

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 5.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
G9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVEINDUSTRIALI ‐ ART. 48 L.R. 2.3.99 

N. 3 (RIF. CAP.01883_E ‐ 02939_E) ‐  
EVENTIPUBBLICITA'

U.1.03.02.02.000 2.960,94

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

1602 CACCIA E PESCA 1 6.04 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
A4190/6060_S

SPESE CORRENTI PER L'ES. DELLE 
FUNZ.AMMINISTRATIVE DI COMPETENZA 

REGIONALE IN MATERIADI CACCIA‐ LR 17.5.94 
N.14 ‐ LR 25.11.2004, N.25.‐ INTERVENTI 
DIRETTI DELLA REGIONE ‐ ALTRI BENIDI 

CONSUMO

U.1.03.01.02.000 1.402,96

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 2.01 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 06140_S

FONDO DI RISERVA PER L'INTEGRAZIONE DELLE 
AUTORIZZAZIONI DI CASSA – ART .44, L.R. 

28/2/2000 n.13.                             
U.1.10.01.01.000 ‐1.369.140,23

‐                           TOTALE VARIAZIONE 

2



Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

data:
Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma ORGANI ISTITUZIONALI01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 19.998,74

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

25.153.031,69 25.173.030,43

ORGANI ISTITUZIONALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 19.998,7425.242.504,45 25.262.503,19

01

Programma UFFICIO TECNICO06

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 40.873,65

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

9.332.034,88 9.372.908,53

UFFICIO TECNICOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 40.873,6510.040.952,90 10.081.826,55

06

Programma STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI08

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 3.097,28

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

6.848.679,99 6.851.777,27

STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 3.097,286.971.246,94 6.974.344,22

08

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 63.969,67450.230.239,37 450.294.209,04

Missione 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma ISTRUZIONE PRESCOLASTICA01

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 32.247,76

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

110.730,29 142.978,05

ISTRUZIONE PRESCOLASTICATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 32.247,76825.409,92 857.657,68

01

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIOTOTALE MISSIONE 04 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 32.247,7622.558.377,80 22.590.625,56

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 9.702,40

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.653.200,12 3.662.902,52

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 9.702,404.185.400,12 4.195.102,52

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 4.764,10

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

12.337.653,41 12.342.417,51

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 4.764,1012.719.834,56 12.724.598,66

03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 14.466,5017.868.193,92 17.882.660,42

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 30.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

1.257.568,86 1.287.568,86

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 30.000,001.257.568,86 1.287.568,86

05

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 30.000,0058.838.551,23 58.868.551,23

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma TRASPORTO FERROVIARIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.148.158,13

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

1.253.988,03 2.402.146,16

TRASPORTO FERROVIARIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.148.158,1353.380.271,50 54.528.429,63

01

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.148.158,13149.639.203,80 150.787.361,93

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 6.600,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

1.978.553.436,09 1.978.560.036,09

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa 6.600,001.981.422.909,81 1.981.429.509,81

01

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 6.600,002.011.326.907,13 2.011.333.507,13

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

Pag.  3



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 72.295,21

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

7.526.688,49 7.598.983,70

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 72.295,2112.927.685,08 12.999.980,29

01

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 72.295,2151.140.570,34 51.212.865,55

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma CACCIA E PESCA02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.402,96

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.665.217,20 3.666.620,16

CACCIA E PESCATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.402,963.765.217,20 3.766.620,16

02

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.402,9671.958.092,52 71.959.495,48

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

247.687.693,62 246.318.553,391.369.140,23

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 247.687.693,62 246.318.553,391.369.140,23

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 250.091.693,62 248.722.553,391.369.140,23

Pag.  4



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2017

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.369.140,23 1.369.140,23

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.369.140,235.962.446.698,70 5.962.446.698,701.369.140,23

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  5


	DD_2149_DEL_07_03_2017
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

